In diesem Sinne hat das h. k. Finanz-Ministerium der k. k. Universal-Staatschuldenkasse
gestattet, bei Haftungsklauseln, die eine gröbere Ausdehnung haben, insbesondere von Obligationen, die
zur Deckung einer größeren Anzahl von Stiftungen bei einer und derselben Kirche, Pfründe u. s. w. di-
enen, eine Ablösung in der Art anzuwenden, dass das Vinkulum einfach auf die bezügliche Kirche, Abtei
u. s. w. für verschiedene Stiftungen zu lauten hat. Die Anttheile der einzelnen Stiftungen an den Obli-
gationen können aber unter Fertigung des Pfarrers, des Vogtei- und Beziehungsweise Patronats-Kom-
missärs, dann der Kirchenväter, auf dem Rücken der Obligation ersichtlich gemacht werden.

Ein solcher Vorgang, der auch seiner Zeit bei der Regulirung des geistlichen Stiftungswesens

in Niederösterreich als ein ganz zweckmässiger erkannt wurde, erscheint um so weniger bedenklich, als die einzelnen Stiftungsantheile ohnehin auch durch die Stiftsbriebe in Evidenz gehalten werden.

Das h. Finanz-Ministerium hat daher mit Erlass vom 21. Februar d. J. B. 9189. die Universalfalstaatschuldenkasse angewiesen in allen künftig vor kommenden Fällen die Binkulturung nicht anders, als in der oben angekündigten Weise vorzunehmen, wovon das Hochwürdige Konsistorium im Grunde hohen Erlasses des h. k. k. Ministeriums für Kultus und Unterricht vom 6. April l. J. B. 3375 in Kenntniß gesetzt wird.

Quæ Venerabili Clero Diœcesano pro notitia et directione inserviant.

Premisliæ die 14. Maij 1860.

Quoniam munera Nostræ pastoralis est vigilare, ut omnia in ecclesia curæ Nostræ concredita, honeste et secundum ordinem fiant: utque omnia, quae peraguntur, ad Dei gloriam, aedificationemque populi tendant: non possumus non attollere vocem nostram, contra quosdam ab aliquo tempore in Diœcesim irreptos passim abusus, firmam fiduciam ponentes in Deo, Venerabilem Clerum pro viribus adlaboraturum, ut abusus hi, per quos et Deus offenditur, et fideles scandalizantur, et ipsem status sacerdotalis ludibrio, eorum qui extra ecclesiam sunt graviter exponitur, penitus tollantur. Excipite itaque Dilecti ac Venerabiles Fratres! attenta ac benigna aure verba Nostra, quae minime eo fine proferrimus, ut eos, qui culpæ reos intus sese cognoverint, confundamus, sed ut operire valeamus pro futuro multitudinem peccatorum, quae editis abusus quasi ex abundante fonte scaturiunt.

Observavimus imprimis multos e Clero, accedere ad altare Dei sine præevia præmissa præparatione, discedere ab illo sine debita gratiarum actione. Num talis agendi ratio commendare potest ejusmodi sacerdotem Deo et hominibus? Num talis sacerdos dijudicat rite inter panem quotidianum et panem angelorum? Vultis Dilecti ac Venerabiles Fratres! scire cur multi e sacerdotibus amittunt primitivum suum spiritum et fervorem? cur vix admota manu ad labores evangelicos respiciunt retro et tabescunt torpore? cur securi dormiunt in peccatis? perfecto ideo, quia Sancta non sancte tractant! Accedentes ad altera præmittit semper necessariam præparationem, scientes quali hospiti obviam exitis; discedentes vero ab altari non negligit exhibere profundissimam gratiarum actionem, eo quod Dominus, quem cœli et terra capere non possunt, dignatus sit diverti ad vos et facere in cordibus Vestris suam mansionem. Habentes autem dulcem hospitem hunc in corde non nauseat vos aliquantulum cum illo commorari, illique indigentias vestras exponere. Ex hoc fonte hauserunt omnes sancti sacerdotes suum sanctum zelum, firmam spem, ignitam charitatem, invictam patientiam, profundam humilitatem, medicinam et robur contra illecebras carnis et tentationes diaboli, generatim omnes illas virtutes, quibus Ecclesiam ornauerunt quasque hodie in illis juste admiravimus. Accedite et Vos Dilecti ac Venerabiles Fratres ad Altare Dei pari cum præparatione ac illi, et recedite ab altari eodem modo ac illi, et vos illis in virtutibus non dissimiles eritis.

Obtestamur vos itaque per salutem animæ vestre, ut in posterum non aliter ad altare Dei accedatis, nisi post præmissam præparationem, ut recedentes ab altari non illico curatis ad mundanos varietates, sed ut in gratiarum actione permaneat prout convenit illis, quorum Dominus pars hereditatis est. Sic facientes non solum Dilecti Fratres! proficiatis ipsimet de virtute in virtutem, sed adficabitis insuper curæ vestre concretum populum, qui exemplo vestro pellectus tanto frequentius ad Sanctissimum Sacramentum accedet, indeque salutem hauriet, pro vita futura, et benedictionem pro præsenti.

Porro tristem accepimus frequenter relationem, quod nonnulli parochi suos cooperatores indecenter tractent, quodque vicissim Cooperatores suis parochis nec reverentiam nec obedientiam exhibeant. Et unum et alterum reprehensione dignum est, si quidem talis agendi ratio spiritui ecclesiastico nimium in modum aduersatur, incentivumque innumerabilium Scandalorum evadere potest. Jam ipsem character Sanctus, quem quilibet sacerdos in ordinatione accipit, tueri eundem deberet in quotidiana conversatione, ab omni rudi in honestaque tractatione. Verum ubi parochus Cooperatorem suum vel ob juvenilem ejusdem statem, vel ob defectum necessarium experientiae contemnit; ubi societatem ejusdem evidenter evitat, illique non aliter nisi per modum imperativum loquitur, eundemque præsertim in præsencia parochianorum non ad instar fratri, sed potius ad instar famuli tractat, imo ignominioso nomine famuli interdum appellare non erubescit, an talis agendi modus vel minimam prodit reverentiam debitam characteri Sacerdotali? nunque cum spiritu ecclesiastico unquam conciliari potest? Sed gratias agimus Domino Nostro indesinenter, quod hujus generis querelæ contra parochos tantummodo rarissime sunt, speramusque solam mentionem earum sufficere, ut pro futuro penitus nec nominentur in Diœcesi. At multo frequenter querelæ occurunt adversus Cooperatores, qui neque reverentiam neque obedientiam parochis suis exhibere volunt. Hoc Dilecti Filii! non recommendat vos. Sic facientes peccatis in Christum et in sanctam ecclesiam ejus. Ab exhibenda reverentia et obedientia, Parochio vestro præstanda, nemo vos unquam dispensare potest. Memineritis parochum non solum esse curatorem animarum parochianorum, verum pari ratione et curatorem sui cooperatoris, qui primus parochianus ejusdem est: memineritis parochum esse immediatum superiorem Cooperatoris, cui itaque sine prævaricatione legis divinæ et ecclesiastice reverentia et obedientia denegari non potest memineritis directionem ecclesiæ esse concretam exclusive parochio a quo omnis initiativa in introducenda quacumque mutatione lege permissa, quam ad gloriam Dei et salutem animarum conferre credit, procedere debet; Cooperatorem vero esse sacerdotem auxiliarem, eum in finem stationi applicatum, ut peragat, quæ eidem a parochio committantur. Nostis perbene et docetis alios, Superioribus deberi reverentiam et obedientiam. Scitis Christum Dominum fuisse obedientem usque ad mortem crucis; obedientiamque meliorem esse in conspectu Domini, quam sacrificium, ostendite itaque quod quæ nostis, docetis, monetis, opere compleatis.

Ex exemplo vestro discat populus fidelis magis, quam e verbis avobis prolatis, quomodo superiores suos revereri, illisque obedientiam exhibere debeat. Qui vero e Cooperatoribus parocho suo reverentia denegat, omni data occasione eidem in facie resistit, quotidieque novas cum illo movet altercationes, a jungitur inimicis ejus, laudatque sub illo factas supplantationes; qui fragilitatem ejus lato ore omnibus, aures audiendi habeant, e tactis profert illasque exaggravat, et denique qui stridens illi obtemperat: hic manifeste prodit, quod spiritum mansueti, humilis et obedientis Christi non habeat. Obsecramus itaque et obstatum omnes Cooperatores in Domino, ut a modo parochos suos honore prosequantur tanquam suos patres illisque pro conscientia sua obediant maximopere in negotiis curam animarum spectantibus, ut sic adimplentes legem Christi, non destituantur eterna mercede in die futuræ retributionis.

Currenda præsens Condecanalibus est communicanda et Oſcia Decanalia invigilabunt, quatenus prædisposita ab omnibus rite serventur.

Premisiæ, die 19. Maii 1860.

E CONSISTORIO EPISCOPALI R. L. PREMISLIENSIS.

Franciscus Xaverius,
Eppus.

ADALBERTUS HARMATA.
Cancellarius.